
 

 
COPIA 
 

SETTORE V UTC 

LL.PP. – AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
N. Generale 829   del 13-09-2024 

 

Oggetto: 

Approvazione Avviso per la manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione di 
operatori economici FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA 
INVITARE PER UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DI "LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE PARTI STRUTTURALI, AMMODERNAMENTO 
FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI ADIACENTI PER LA 
RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELLALLOGGIO PER IL CUSTODE DELLA - 
SCUOLA ELEMENTARE LOMBARDO RADICE - EDIFICIO DI VIA PIRANDELLO - 
FOGLIO 52 P.LLA 1253" CUP: J89I24000500006  M4C1I.1.1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di settembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Capo Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento 
Francesco Santacroce; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Pag. 2 di 7 

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Francesco Santacroce ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di 
cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

 
N.  24  Reg. provv. Det. Sett. del 13-09-2024 
 

IL RESPONSABILE DI P. O. 

f.to   Francesco Santacroce 

(Firmato digitalmente) 

 
  



Pag. 3 di 7 

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Francesco Santacroce ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

 

COMUNE DI MENFI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

  

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE 
 

Preliminare n. 24 del 13-09-2024 
 

Oggetto: 

Approvazione Avviso per la manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione di 
operatori economici FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA 
INVITARE PER UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DI "LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE PARTI STRUTTURALI, AMMODERNAMENTO 
FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI ADIACENTI PER LA 
RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELLALLOGGIO PER IL CUSTODE DELLA - 
SCUOLA ELEMENTARE LOMBARDO RADICE - EDIFICIO DI VIA PIRANDELLO - 
FOGLIO 52 P.LLA 1253" CUP: J89I24000500006  M4C1I.1.1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO: 
che con Determinazione Sindacale n. 20 del 12/07/2024 è stata effettuata la nomina di Responsabile 
Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’ art.15 comma 1 e 2 del D.Lvo , n. 36/2023, all’Arch. Francesco 
Santacroce, quale capo del settore progettazione del Comune di Menfi, tel. Ufficio 0925/70359, fax 
0925/70218, cell. 3338045423, e mail LLPP1@comune.menfi.ag.it; 
VISTO 
- l’Avviso Pubblico del Direttore Generale dell’Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15/05/2024 n. 68047 per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;  
- il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 13/06/2024 n. 23, con cui ai sensi dell’art. 2, gli enti locali 
beneficiari inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini 
del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024;  
- la pubblicazione delle graduatorie del nuovo Piano asili nido (Avviso Pubblico del 15 maggio 2024, n. 
68047) del 13/06/2024, agli atti, con il quale il Comune di Menfi veniva ammesso a finanziamento per la 
riconversione di un edificio esistente in asilo nido ed in particolare venivano concesso il contributo di € 
600.000,00 per il progetto relativo ai LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE PARTI 
STRUTTURALI, AMMODERNAMENTO FUNZIONALE, AMPLIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI ADIACENTI PER LA RICONVERSIONE IN ASILO NIDO 



Pag. 4 di 7 

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Francesco Santacroce ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

DELL'ALLOGGIO PER IL CUSTODE DELLA SCUOLA Copia di deliberazione di Giunta 
Comunale n. 96 del 30-08-2024  
ELEMENTARE LOMBARDO RADICE sita nel Comune di Menfi in Via Pirandello (Allegato 1 – 
Interventi ammessi al finanziamento); 
DATO ATTO 
• Che per dare attuazione ai lavori di che trattasi è necessario procedere, tramite selezione di evidenza 
pubblica all’acquisizione di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione di operatori 
economici finalizzato all’individuazione di di operatori da invitare per una procedura negoziata 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA INVITARE PER UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO da parte di soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti. 
• Che è stato predisposto un apposito avviso di manifestazione di interesse e lo schema di istanza di 
partecipazione alla selezione 
VISTO la Determina Sindacale n. 38 del 26/10/2023 con la quale sono state attribuite al funzionario 
responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici Arch. Francesco Santacroce “Funzioni dirigenziali” 
di  
di cui all’art.107 c. 2 e 3 del D. lgs. 267/2000; 
RAVVISATO che occorre pubblicare il bando/disciplinare di che trattasi, all'albo pretorio e sul profilo 
del committente, all’indirizzo www.comune.menfi.ag.it nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “bandi di gara e contratti” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. del 14 
marzo 2013, n. 33;  
VISTA la legge n. 23 del 07.09.1998; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e legge n.217 del 7/12/2010 di 
conversione del D.L. 187/2010; - del bilancio della Regione, esercizio finanziario; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
VISTE le vigenti disposizioni; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.:  
 

P R O P O N E 
 

DI APPROVARE l’Avviso per la manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione per la 
selezione di operatori economici FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA 
INVITARE PER UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DI “LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DELLE PARTI STRUTTURALI, AMMODERNAMENTO FUNZIONALE E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI ADIACENTI PER LA RICONVERSIONE IN ASILO NIDO 
DELL’ALLOGGIO PER IL CUSTODE DELLA - SCUOLA ELEMENTARE LOMBARDO RADICE 
- EDIFICIO DI VIA PIRANDELLO - FOGLIO 52 P.LLA 1253” CUP: J89I24000500006 – M4C1I.1.1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
APPROVARE lo schema Istanza di Partecipazione per la selezione di operatori economici 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA INVITARE PER UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO da parte di soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti; 



Pag. 5 di 7 

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Francesco Santacroce ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

DI ASSEGNARE giorni 10 (dieci) per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione 
d’interesse di che trattasi. 
RIMETTERE la presente determinazione con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti 
contabili, al servizio di ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
Di pubblicare la presente proposta di determinazione, all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 
del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti 
in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in formato tabellare 
sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto ai sensi della 
L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali, significando che gli atti tecnici ed amministrativi 
in originale 
Di pubblicare il presente atto di che trattasi all'albo pretorio on line, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” all’indirizzo 
www.comune.menfi.ag.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
Di attestare ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si 
prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al 
presente provvedimento; 
La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in 
formato tabellare sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per 
estratto ai sensi della L.R. 11/2015 
 
Allegati depositati presso l’ufficio: 
AVVISO di Manifestazione di Interesse 
Allegato A – Istanza di partecipazione 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Francesco Santacroce 

(Firmato elettronicamente) 

 
  



Pag. 6 di 7 

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Francesco Santacroce ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

 
 

  



Pag. 7 di 7 

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Francesco Santacroce ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il RESPONSABILE DI P. O. 
 

CERTIFICA 
 

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  13-09-2024  per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi; 

- Certifica, altresì, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenza 

dal  13-09-2024  entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.; 

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i 

dati sensibili e/o personali. 

N. Reg. Albo:  1415 

 IL RESPONSABILE DI P. O. 
 f.to    Santacroce Francesco 

 

 (Firmato elettronicamente) 
 
Menfi, lì 13-09-2024 


